园艺学院关于做好2025年寒假期间研究生
安全教育管理工作的通知

各研究生导师：
2025年寒假将至，为进一步加强研究生寒假期间安全教育管理，根据学校《关于做好2025年寒假期间研究生安全教育管理工作的通知》等，现将有关工作要求通知如下：
一、放假时间
根据校历安排，寒假时间为2025年1月20日至3月2日。
二、高度重视，严格落实安全责任
研究生导师要高度重视假期期间研究生安全教育管理工作，严格落实安全责任，及时掌握研究生舆论动向和思想动态，采取多种形式的活动加强学生思政教育和价值引领，严防发生宗教渗透、参与传销、不良网贷、电信网络诈骗等情况。假期期间深入学生宿舍、实验室及科研基地等，及时了解学生情况，采取有效措施帮助学生解决实际问题，确保安全稳定。
三、突出重点，抓好关键环节安全
寒假放假前，通过召开多层面会议，如：集体会议、班级班会、研究生干部会议、导师与研究生组会等以及谈心谈话、安全教育课、致学生家长的信、下发专项通知等形式，将安全知识教育和法制教育、纪律教育相结合，对全体研究生集中开展保密教育、开展以防实验室安全事故、防溺水、防交通事故、防意外伤害、防食物中毒、防校园欺凌、防火、防盗、防诈骗等为主要内容的安全教育活动，帮助学生了解和掌握安全常识，教育学生规范自己的行为，切实提高学生的安全意识、法律意识和自防自救能力。同时，要教育学生遵纪守法、遵守社会道德规范，自觉维护研究生良好形象。
1.实验室安全教育和保密教育
寒假是研究生开展学位论文课题研究和科研试验的重要时期。各课题组要结合学校保卫处、实验室管理中心等相关部门的要求做好研究生的实验室安全教育。重点加强对假期留校开展学位论文研究和实验活动研究生的实验室安全教育和培训，加强易燃、易爆、剧毒等危险品及重点场所的管理，严防灾害事件和各类事故的发生。研究生是科学研究的生力军，在科研项目、数据资料等信息的保密工作中负有重要责任。各课题组要教育研究生牢固树立国家总体安全观，结合农业安全和生物安全等大背景，以专业学科特点为切入，加强研究生的保密教育和培训。
2.交通安全教育
要教育引导研究生严格遵守学校离返校乘车有关规定，不参与包车，不乘坐无营运资质或资质不全以及存在安全技术状况不达标、超员等隐患的车辆，要选择具有营运资质、公信度较高的车辆乘车。严禁超速超载、酒驾等行为。出行时避开恶劣天气。乘车期间与导师、家人与同学等随时保持联系，一旦发生突发事故，要及时通知导师、家长和学院、学校，积极争取帮助。
3.防诈骗防传销教育
教育研究生提高防范意识，保管好个人信息资料，不轻信陌生电话，坚决不贪意外之财。加强防传销宣传，普及打击传销的相关法律法规，提高学生对传销活动的辨别能力，使学生了解传销的违法犯罪性质、欺诈本质和严重危害，帮助学生掌握防范传销的基本知识及打击传销的政策与法律法规，增强防范意识。
4.防溺水、防自然灾害等安全教育
要教育学生远离江河、池塘，严禁野外游泳，让学生清楚私自下水玩耍的极端危险性，提高学生安全意识，防止溺水事故发生。避免因滑冰、溺水、拥挤踩踏等造成意外伤害。要向学生宣传雷电、洪水、滑坡、泥石流等自然灾害防范知识，教育学生不要在自然灾害易发区域逗留，防止自然灾害引发伤亡事故发生。
5.食品卫生安全和健康教育
要教育引导学生假期期间注意食品卫生安全，冬天室外天气寒冷，不宜贪凉；不到无证照的摊点购买食品，不购买和食用过期、变质、三无食品，谨慎食用生、冷、易腐烂等食品。教育引导研究生养成良好卫生习惯，践行文明健康的生活方式。
6.学生公寓安全教育
要教育研究生假期妥善安置好个人财物，防止失窃现象发生；留校住宿研究生要自觉遵守学校宿舍管理规定，注意用电安全和防火安全。各宿舍最后离校的学生和开学后最早返校的研究生要到所在楼值班室做好登记。
四、强化落实，做好学生安全管理
各课题组要严格落实好“谁留人谁负责”的原则，做好假期留校研究生的安全、秩序、卫生等的监督检查，确保假期留校学生的安全、稳定。
1.做好研究生留校和离校信息摸排工作
研究生导师要做好研究生留校和离校信息摸排工作，时刻把握研究生离校和留校动态。
2.做好研究生的关心关怀工作
要在做好寒假留校学生教育管理的基础上，关心关爱学生的学习生活，关注学生心理健康状态，为留校研究生提供优质服务。小年和春节是中国的传统佳节，各课题组要及早落实因科研试验等需要在小年后特别是春节期间留校研究生的详细情况，并提前做好工作预案，确保相关研究生在校期间度过一个欢乐祥和的春节。
3.做好研究生假期返校统计工作
假期尾声，各课题组要通过工作群等上报研究生假期返校情况。如因各种情况应返校而未能如期返校的研究生，须联系到学生本人，查明未返校原因，并严格履行请假手续。
五、材料报送要求
2025年1月13日前，学院组织申请留校研究生填写《研究生假期留校申请审批表(2025年寒假)》(见附件)，并经研究生导师和学院审批同意后，由学院存档备查。

园艺学院学生工作办公室
2025年1月8日
附件：
研究生假期留校申请审批表(2025年寒假)

附件
青岛农业大学研究生假期留校申请审批表（2025年寒假）
	学院（简称）

	学生类别
	在籍研究生/外校学籍联培研究生

	姓名

	性别

	专业及年级

	学号

	申请留校原因

	手机号码

	紧急联系人及电话

	留校居住地
	校内住宿填写宿舍楼号和宿舍号；校外居住填写详细地址

	导师姓名

	导师电话

	申请留校时间
	  月  日至  月  日；  月  日至  月  日（据实填写）

研究生承诺：
本人因自愿参与导师的课题研究、开展学位论文相关科研试验或其他原因等，申请假期留校，期间我将严格做到以下承诺：
1.遵守国家的法律法规，遵守学校校园安全、消防和公寓管理等各项规章制度；
2.服从宿舍管理人员等学校工作人员的管理，严格遵守宿舍的管理规定，不在宿舍、实验室等违章用电、做饭、留宿他人等。确保自身及财产的安全，杜绝一切安全事故；
3.因本人违反学校有关规定所造成的一切安全事故均由个人负全部责任。

研究生签字：
年   月   日

（联培）导师承诺：
1.本人作为研究生培养的第一责任人，严格遵守青岛农业大学有关研究生指导教师的管理规定，教书育人、为人师表，言传身教引导研究生树立正确的世界观和价值观，恪守学术道德规范，增强社会责任感；
2.做好假期留校研究生的人身财产安全、宿舍内务、消防安全、实验室安全等各方面日常管理和教育工作。若学生发生安全事故，本人承担相应的管理责任。

    （联培）导师签字：
年    月    日

	学院审批：
经审批，同意该生假期留校申请。
[bookmark: _GoBack]学院将按照《关于做好2025年寒假及春节期间研究生安全教育管理工作的通知》等，对于假期留校研究生切实履行好管理职责，落实研究生辅导员、导师、班主任等对假期留校研究生的安全教育和管理责任。
学工办主任签字：              （学院公章）
年   月   日